
Pag. 1 di 5

Comune di Crotone

Settore 1 - Affari generali e servizi trasversali all'Ente

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 26/04/2023 N. 779

Responsabile del procedimento: DECIMA EMANUELA

Oggetto: Rettifica parziale in autotutela del Bando relativo al “Concorso pubblico per soli esami

per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di Dirigente Tecnico –

qualifica dirigenziale del CCNL Regioni Autonomie Locali – Area Dirigenza” approvato

con determinazione dirigenziale n. 1347 del 10.08.2022 e modificato con determinazione

dirigenziale n. 74 del 24.01.2023.

Il Dirigente del 1° Settore

Richiamati preliminarmente i seguenti provvedimenti:

- il Decreto Sindacale n. 3 del 31.01.2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore 1 – Affari

Generali e Servizi trasversali all’Ente – alla sottoscritta e, in quanto tale, dotata delle funzioni, poteri e

prerogative proprie dei “Responsabili di settore” come definiti dall’art. 107 del TUEL;

- il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche”;

- il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 recante “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici

impieghi”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 155 del 19/04/2022 recante “Approvazione del Piano dei Fabbisogni 2022-

2024 e del Piano Occupazionale 2022”, così come modificato, da ultimo, con deliberazione di Giunta

Comunale n. n. 431 del 10.11.2022;

- il “Regolamento Comunale per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione”, approvato

con la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 27.04.2021, da ultimo modificato con deliberazione di

Giunta Comunale n. 11 del 11.01.2023;

Preso atto che nel citato piano triennale del fabbisogno, per l’annualità 2022 è prevista l’indizione di una

procedura concorsuale per il reclutamento di n. 1 Dirigente Tecnico a tempo pieno ed indeterminato;

Considerato che, in esecuzione della deliberazione di G. C. n. 155 del 19/04/2022, con determinazione

dirigenziale n. 1347 del 10.08.2022 è stato indetto un Concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1

posto a tempo pieno ed indeterminato di Dirigente Tecnico – qualifica dirigenziale del CCNL Regioni

Autonomie Locali – Area Dirigenza;

Considerato, altresì, che con determinazione dirigenziale n. 74 del 24.01.2023 è stato disposto l’annullamento

parziale in autotutela della determinazione dirigenziale n. 1347/2022 e della determinazione n. 1841/2022

recante l’elenco dei candidati ammessi con riserva;

Verificato che:



Pag. 2 di 5

• l’art. 11 del Bando relativo al concorso in oggetto, rubricato “Formazione graduatoria finale e assunzioni”,

prevede che “In seguito allo svolgimento e valutazione delle prove d’esame la Commissione redigerà la

graduatoria finale, compilata in ordine decrescente di votazione complessiva riportata da ciascun candidato,

ottenuta sommando il punteggio ottenuto nelle prove scritte e nella prova orale, con l'osservanza, a parità di

punteggio, delle preferenze previste all'art. 12 del presente bando”;

• l’art. 7, comma 3, del DPR. n. 487/1994, rubricato “Concorso per esame”, stabilisce che “Il punteggio finale è

dato dalla somma della media dei voti conseguiti nelle prove scritte o pratiche o teorico-pratiche e della votazione

conseguita nel colloquio.”;

• l’art. 29, comma 3, del Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione

del Comune di Crotone, da ultimo modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del

11.01.2023, rubricato “Valutazione delle prove d’esame”, espressamente prevede che “Nel concorso per esami

il punteggio finale è dato dalla somma della media dei voti conseguiti nelle prove scritte o pratiche e della

votazione conseguita nel colloquio.”;

Dato atto che:

• Il ritiro, anche parziale, di un bando di concorso pubblico rientra nei normali ed ampi poteri

discrezionali della pubblica amministrazione che, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei

vincitori, può provvedere in tal senso (vantando i meri partecipanti una semplice aspettativa alla

conclusione del procedimento) in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la

prosecuzione dell'iter concorsuale rendendone evidente l'inopportunità (Cons. Stato Sez. III Sent.,

01/08/2011, n. 4554; nel medesimo senso Cons. Stato Sez. VI, 20/01/2003, n. 184);

• Nel caso di specie la modifica del bando nel corso della procedura non altera la par condicio fra i

concorrenti né frustra il diritto alla partecipazione, non risultando imposta per tale ragione una

riapertura dei termini di presentazione delle domande;

• L’annullamento parziale del bando, in adesione ai principi di economia procedimentale e di salvezza

delle parti legittime del bando, consente la possibilità di pervenire alla conclusione della procedura

concorsuale una volta che il bando risulti depurato della sola disposizione allo stato degli atti non in

linea con la normative vigente;

Dato atto che il potere di autotutela, con il quale l’ordinamento attribuisce all’amministrazione di poter

emendare autonomamente l’azione amministrativa dalle illegittimità commesse, spetta per definizione

all’organo che ha adottato l’atto asseritamente contrario alle regole di diritto che ne disciplinano l’attività;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere ad una rettifica in autotutela del Bando di concorso nella sola parte in

cui, all’art. 11, è previsto che la graduatoria finale sarà redatta dalla Commissione giudicatrice applicando la

somma del punteggio conseguito nelle due prove scritte e nella prova orale, disponendo, diversamente, che il

punteggio finale sarà dato dalla somma della media dei voti conseguiti nelle prove scritte e del voto della

prova orale;

Ritenuto, pertanto, di procedere in tal senso;

Valutato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e

completezza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

Visti:

1. il D.lgs. 267/2000 (TUEL);

2. il D.lgs. 165/2001 (TUPI);

3. il Regolamento “per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione”;

4. lo Statuto dell’Ente;



Pag. 3 di 5

5. la Direttiva n. 3 del 24 aprile 2018 rubricata “Linee Guida sulle procedure concorsuali”.

6. Il D.P.R. n. 487/1994;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e per gli

effetti di cui all’art. 3 della Legge 241/1990;

2. Di prendere atto di quanto disposto dall’art. 7, comma 3, del D.P.R. n. 487/1994 e dall’art. 29, comma 3, del

Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione del Comune di Crotone, da

ultimo modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 11.01.2023;

3. Di rettificare, pertanto, in autotutela il Bando relativo al “Concorso pubblico per soli esami per la copertura di n.

1 posto a tempo pieno ed indeterminato di Dirigente Tecnico – qualifica dirigenziale del CCNL Regioni Autonomie

Locali – Area Dirigenza” approvato con determinazione dirigenziale n. 1347 del 10.08.2022 e modificato con

determinazione dirigenziale n. 74 del 24.01.2023, nella parte in cui prevede, all’art. 11, che la graduatoria

finale sarà redatta dalla Commissione giudicatrice applicando la somma del punteggio conseguito nelle due

prove scritte e nella prova orale, disponendo, diversamente, che il punteggio finale sarà dato dalla somma

della media dei voti conseguiti nelle prove scritte e del voto della prova orale;

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.

lgs n. 33/2013;

5. Di rendere noto ai sensi della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Emanuela

Decima;

6. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento;

7. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online del Comune di Crotone

per giorni 30 e nell’area Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi di concorso del sito istituzionale del

Comune di Crotone e che la pubblicazione equivale a tutti gli effetti di legge come notifica a tutti gli

interessati.

Crotone, lì 26/04/2023

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Raffaella Paturzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 4 di 5

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Raffaella Paturzo



Pag. 5 di 5

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 26/04/2023 registrata al n° 1945 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 26/04/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


